
COMUNE DI COLI 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
 

COPIA 
CIG. B7E6E0AE88 
 
 
N. 81 registro generale 
N. 26 registro servizio 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E AMMINISTRATIVO 
 

DEL 06-08-2025 
 

 

Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE E DI CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023, DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA MIGRAZIONE E 
ALLATTIVAZIONE DEI SERVIZI SULLA PIATTAFORMA PAGOPA  
AVVISO "MISURA 1.4.3 PAGOPA COMUNI"  MISSIONE 1 
COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT GENERATION UE  
INVESTIMENTO 1.4. SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE. CUP 
F51F23001600006, CIG B7E6E0AE88 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E AMMINISTRATIVO 
 
Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione 

digitale); 



 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del 

Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza); 

Visti: 

 il Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) 2025-2027, 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 06/09/2025 e la 

relativa nota di aggiornamento approvata con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 6 del 27/01/2025; 

 il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 7 del 27/01/2025;  

 il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025-2027, approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 2 del 12/02/2025; 

Premesso che: 

 l’articolo 5 del d.lgs. 82/2005 ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai 

gestori di pubblici servizi e alle società a controllo pubblico, l’obbligo di accettare, 

tramite la piattaforma pagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso 

sistemi di pagamento elettronico; 

 le pubbliche amministrazioni sono, quindi, obbligate ad aderire al sistema pagoPA 

per consentire alla loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti; 

 l’articolo 24, comma 2, lettera a), del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 

stabilisce l’obbligo, per i prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare 

esclusivamente la piattaforma pagoPA di cui all’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 

82/2005 per i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni; 

 tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei 

pagamenti effettuati a favore delle pubbliche amministrazioni, con conseguente 

semplificazione per i cittadini; 

Preso atto che il Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri ha invitato i Comuni italiani a presentare domanda di 

partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 

Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 



Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA – Comuni (maggio 2023)” finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in 

funzione: 

a) del numero di servizi attivati; 

b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 

perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi; 

Considerato che il Comune di Coli ha presentato domanda in data 28/09/2023 e 

risulta finanziato per € 23.066,00 con CUP F51F23001600006 giusto decreto di 

finanziamento n. 66-3/2023-PNRR del Capo del Dipartimento per la trasformazione 

digitale;  

Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono 

essere svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico 

(se già contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario 

Tecnologico per il supporto alla migrazione e all’attivazione dei servizi sulla 

Piattaforma pagoPA; 

Visto il preventivo della società “Halley Informatica S.r.l.” (rif. offerta n. 471 del 

30/07/2025), per l’attività di supporto alla migrazione e all’attivazione dei servizi sulla 

Piattaforma pagoPA previsti nel bando, al costo di € 6.310,00 oltre IVA al 22% (pari a 

€ 7.698,20 IVA inclusa);  

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, 

comma 449 della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da 

CONSIP o da centrali regionali di committenza per i servizi in oggetto; 

Valutato il preventivo formulato quale congruo e conveniente per questo Ente;  

Richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, in materia di affidamento 

diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro;  

 



Visti, inoltre: 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire, tramite il 

contratto che si intende concludere, e per esso, l’oggetto, la forma, le clausole 

ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente seguite per 

l’affidamento; 

 l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che prescrive che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 

Tenuto conto di quanto disposto dall’art. 1 del D.Lgs. 36/2023 (principio del risultato) 

in forza del quale, fra l’altro: 

 “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del 

contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto 

possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 

concorrenza” (comma 1); 

 “la concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a conseguire il miglior 

risultato possibile nell’affidare ed eseguire i contratti. La trasparenza è funzionale alla 

massima semplicità e celerità nella corretta applicazione delle regole del presente 

decreto, di seguito denominato «codice» e ne assicura la piena verificabilità” (comma 

2); 

Dato atto che la società Halley Informatica S.r.l. ha proceduto a caricare il 

preventivo presentato sul Me.PA. di Consip e si è proceduto, conseguentemente, ad 

ordinativo diretto;  

Dato atto che la piattaforma del Me.PA. ha rilasciato il seguente codice CIG: 

B7E6E0AE88;  

DETERMINA 

1. di richiamare integralmente le premesse della presente determinazione, quali parti 

integranti e sostanziali della medesima;  



2. di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

36/2023, il servizio di supporto alla migrazione e all’attivazione dei servizi sulla 

Piattaforma pagoPA previsti nell’avviso in premessa richiamato alla società “Halley 

Informatica S.r.l.” (con sede legale in Via Circonvallazione n. 131 – 62024 Matelica (MC), 

P.IVA. 003843504), al costo di € 6.310,00 oltre IVA al 22% (pari a € 7.698,20 IVA inclusa) 

(CUP F51F23001600006, CIG B7E6E0AE88);  

3. di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite 

dalla società entro la scadenza prevista dall’avviso PNRR;  

4.  di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile 

applicato allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, al CAP. 1930 la somma di € 7.698,20 (CUP 

F51F23001600006, CIG B7E6E0AE88) (esigibilità 2025), previo rilascio del visto 

contabile;  

5. di accertare, contestualmente, la somma di € 23.660,00 al CAP. 640 derivante dal decreto 

di finanziamento n. 66-3/2023-PNRR (CUP F51F23001600006) (esigibilità 2025);  

6. di dare atto, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 che il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

7. di precisare che il contratto relativo al presente affidamento verrà perfezionato mediante 

ordinativo emesso sulla piattaforma del Me.PA.;  

8. di stabilire che il servizio dovrà essere erogato secondo quanto previsto nel preventivo 

elaborato dalla società (rif. offerta n. 471 del 30/07/2025); 

9. di comunicare alla società il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del D.Lgs. 

267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su 

presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa 

verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti; 

10. di pubblicare la presente determinazione in Albo Pretorio, nonché in Amministrazione 

Trasparente, sezione “Bandi di gara e contratti”, in conformità con quanto previsto dal 

D.Lgs. 33/2013; 

11. di dare atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle 

competenze assegnate allo scrivente servizio e che la sottoscritta non si trova in conflitto 

di interessi con quanto disposto nel medesimo provvedimento ai sensi dell’art. 16 del 

D.Lgs. 36/2023. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  ALEX BERTUZZI 



 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 22/08/2025   al 06/09/2025            
 
Coli Lì  22/08/2025           
 
 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE  
 F.to  ALEX BERTUZZI 
 
 

 

 
E’ copia conforme all’originale 
 
Coli Lì 22/08/2025          
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  ALEX BERTUZZI 
 
 
 
 
 


